



Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei Nº 2331/2017 | Edição nº 5624/2022 Caxias - MA, 05/12/2022

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Caxias - MA. Criado pela Lei Nº 2331/2017 |, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Caxias poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio>

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail: ti@caxias.ma.gov.br
Site: <https://www.caxias.ma.gov.br>

vírgula um) do objeto da Ata SRP nº 100/2022.

Caxias-MA, 05 de dezembro de 2022.

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da CCL/Órgão Gerenciador

JOVENILIA ALVES DE OLIVEIRA MONTEIRO
Prefeita Municipal de Piripiri-PI

CONTROLE - LIBERAÇÃO

Ref. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022.

ORIGEM: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA.

ADERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI-PI.

Ref. - OFÍCIO Nº 310/2022.

Para: ÓRGÃO GERENCIADOR DO SRP/PMC-MA

Em cumprimento a determinação interna, estamos encaminhando documento de controle acompanhado dos respectivos extratos, informando que o objeto requisitado vai liberado a favor das empresas:

Licitação

EXTRATO TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 002.100.045.234.2022

PARTES: Município de Caxias - MA X Município de Piripiri-PI.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 100/2022 do Pregão Eletrônico nº 045/2022, que tem por objeto a Formação de Registro de Preços para futura contratação especializada para locação de estruturas e equipamentos em gerais para realização de eventos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Juventude.
PERCENTUAL LIBERADO: 38,01% (trinta e oito

R. N. NEVES PINHEIRO EIRELI
CNPJ nº 03.127.486/0001-11
ENDEREÇO: Rua Santa Maria, 1278, Centro, na cidade de Caxias, Estado do Maranhão,
Fone/Fax (99) 8144-0405/ (99) 8806-4877, nonatoultrasom@gmail.com
Responsável: Raimundo Nonato Neves Pinheiro

LOTE I - LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EV3

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
01	PALCO EV3 em treliças de alumínio P30 com cobertura em lona antichamas medindo 06 metros de frente, 06 metros de fundo, 05 metros de altura (piso + teto), 01 metro de altura (chão + piso), com escada de acesso e fechado no fundo e laterais e com rampa de acesso.	15	2.445,00	36.675,00



02	SONORIZAÇÃO EV3 de marca profissional (JBL, NEXO, ATTACK, LS AUDIO, NORTON, FZ AUDIO ou similar), com 04 caixas acústicas, amplificação compatível, 01 mesa digital de 16 canais (YAMAHA 01V ou similar), 01 processador de sistemas digitais, 02 retornos para voz, 04 microfones e 01 operador técnico profissional.	15	2.395,00	35.925,00
03	ILUMINAÇÃO EV3, com 12 refletores par led 3w, 04 movings heads beam 200 5R, 01 máquina de fumaça 1500w profissional, 01 mesa de iluminação compatível com essa quantidade de equipamentos e 01 operador técnico profissional.	15	6.045,00	90.675,00
04	GERADOR DE ENERGIA PROFISSIONAL DE 80KVA, cabinado e silenciado com sistema de aterramento e cabeamento completo e abastecido para uso de no mínimo 08h ininterruptas com operador técnico.	15	2.034,00	30.510,00
05	KIT DE MICROFONES PROFISSIONAL contendo: 04 microfones e 02 head set (bodypack e bastão) com receptor sem fio e sistemas compatíveis por banda, escaneamento rápido com 01 botão, com alcance de aproximadamente 100m em campo livre, receptor blx4, com pilhas novas inclusas para uso até 08h, com operador técnico.	05	1.145,00	5.725,00
06	PAINEL DE LED de resolução mínima de 10mm (P10) medindo 3x2m ou 6m² com send card e processadora e operador técnico.	15	3.445,00	51.675,00
TOTAL LOTE I				251.185,00

Duzentos e cinquenta e um mil e cento e oitenta e cinco reais

LOTE II - LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EV2

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
01	PALCO EV2 em treliças de alumínio P30 com cobertura em lona anti chamas medindo 10 metros de frente, 08 metros de fundo, 06 metros de altura (piso + teto), 1,50 metros de altura (chão + piso), com escada de acesso e fechado no fundo e laterais e com rampa de acesso.	10	3.876,00	38.760,00
02	SONORIZAÇÃO EV2 de marca profissional (JBL, NEXO, ATTACK, LS AUDIO, NORTON, FZ AUDIO ou similar), com 16 caixas acústicas sendo 08 caixas de subgraves e 08 caixas de medias altas, amplificação compatível, 02 mesas digitais de 32 canais com 08 auxiliares (YAMAHA LS9 ou similar), 02 processador de sistemas digitais com 02 canais de entrada e 06 de saída, 01 side fill duplo e estéreo, 04 retornos para voz, 01 retorno para baixo e 01 retorno para guitarra, 01 retorno para bateria, 01 retorno para teclado, 01 kit de microfones para bateria, 01 bateria completa com bumbo 20 ou 22", 24 microfones para voz e equipamentos, 24 pedestais girafas, 02 microfones para locução, 08 directs box, 02 pontos de comunicação entre as mesas, acessórios para todo o sistemas e 02 operadores técnicos profissionais.	10	4.246,00	42.460,00
03	ILUMINAÇÃO EV2, 24 refletores par led 3w, 08 movings heads beam 200 5R, 02 máquina de fumaça 1500w profissional, 02 mini brutes de 04 lâmpadas, 01 mesa de iluminação compatível com essa quantidade de equipamentos e 01 operador técnico profissional.	10	2.942,00	29.420,00
04	GERADOR DE ENERGIA PROFISSIONAL DE 180KVA, cabinado e silenciado com sistema de aterramento e cabeamento completo e abastecido para uso de no mínimo 08h ininterruptas com operador técnico.	20	2.542,00	50.840,00
05	KIT DE MICROFONES PROFISSIONAL contendo: 08 microfones e 04 head set (bodypack e bastão) com receptor sem fio e sistemas compatíveis por banda, escaneamento rápido com 01 botão, com alcance de aproximadamente 100m em campo livre, receptor blx4, com pilhas novas inclusas para uso até 08h, com operador técnico.	05	2.076,00	10.380,00
06	PAINEL DE LED de resolução mínima de 10mm (P10) medindo 5x3m ou 15m² com send card e processadora e operador técnico.	20	4.276,00	85.520,00
TOTAL LOTE II				257.380,00

Duzentos e cinquenta e sete mil e trezentos e oitenta reais.

LOTE IX - LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO PARA EVENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
------	---------------	--------	----------	-------

01	TRIO ELÉTRICO para apresentação de bandas nacionais de grande renome e com equipe técnica, motorista e seguro necessário para realização do evento, já incluso hospedagem de todos que participam dos serviços e já incluso abastecimento de combustível para o trio e geradores, com as seguintes características. 1- Carroceria: montada em prancha baixa, aproximadamente 24,00m de comprimento, 4,80m de altura, 4,70m de largura (com orelhas abertas), palco principal medindo 8,00m de comprimento por 4,80m de largura e forrado; 2- Acessos: serão em número de dois e de caráter Independente; 3- Cavalo de força: trucado, ano de fabricação a partir de 2014; 4- Camarim: serão em número de dois, com ar condicionado e um banheiro cada; 5- Banheiro de convidados: terceiro banheiro, independente dos banheiros dos camarins; 6- Sistema de Iluminação: 01 mesa de Iluminação GRAN MA ou similar, 24 Refletores PAR LED, 16 moving heads, 08 colortram, 01 rack, 08 mini-brut; 7- Sistema de Sonorização (3 vias): - PA Frente e Fundo - 48 LOW / 40 MID LOW / 32 MID ALTAS; - Laterais - 48 LOW / 32 MID LOW / 24 MID ALTAS; Amplificadores Laterais - 24x05	05	56.500,00	282.500,00
----	---	----	-----------	------------

TOTAL LOTE IX 282.500,00

Duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais

INOVE EVENTOS EIRELI - EPP.

CNPJ: 11.098.163/0001-75

ENDEREÇO: Avenida Professor Valter Alencar, nº 186, Bairro São Pedro, na cidade de Teresina - Estado do Piauí, Fone/Fax (86) 3218-3740 / (86) 99932-1200, E-mail kelsonalencar@hotmail.com.

Responsável: Kelson Alencar Barbosa.

LOTE III - LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EV1

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
01	PALCO EV1 em treliças de alumínio P30 e P50 com cobertura em lona anti chamas medindo 12 metros de frente, 08 metros de fundo, 07 metros de altura (piso + teto), 1,70 metros de altura (chão + piso), com escada de acesso e fechado no fundo e laterais e com rampa de acesso.	10	6.499,00	64.990,00



02	SONORIZAÇÃO EV1 de marca profissional (JBL, NEXO, ATTACK, LS AUDIO, NORTON, FZ AUDIO ou similar), com 32 caixas acústicas sendo 16 caixas de subgraves e 16 caixas de medias altas, amplificação compatível, 02 mesas digitais de 48 canais com 16 auxiliares (VENUE SC48, PROFILE OU D-SHOW, YAMAHA M7, PM5DRH OU CL5, DIGICO S8 OU S10, ou similar), 02 processador de sistemas digitais com 02 canais de entrada e 06 de saída, 01 side fill duplo e estéreo, 08 retornos para voz, 01 retorno para baixo e 02 retornos para guitarra, 01 retorno para bateria, 01 retorno para teclado, 01 kit de microfones para bateria, 01 bateria completa com bumbo 20 ou 22", 46 microfones para voz e equipamentos, 46 pedestais girafas, 02 microfones sem fio para locução, 16 direct box, 01 sistema 02 pontos de comunicação entre as mesas, acessórios para todo o sistemas e 02 operadores técnicos profissionais.	10	7.449,00	74.490,00
03	ILUMINAÇÃO EV1, 48 refletores par led 3w, 12 movings heads beam 200 5R, 02 canhoes seguidores, 02 máquina de fumaça 3000w profissional, 04 mini brutes de 06 lâmpadas, 01 mesa de iluminação compatível com essa quantidade de equipamentos e 01 operador técnico profissional.	10	5.499,00	54.990,00
04	GERADOR DE ENERGIA PROFISSIONAL DE 225KVA, cabinado e silenciado com sistema de aterramento e cabeamento completo e abastecido para uso de no mínimo 08h ininterruptas com operador técnico.	20	3.499,00	69.980,00
05	KIT DE MICROFONES PROFISSIONAL PARA BANDAS contendo: 02 microfones (Shure UR4D+ Sem fio BETA 58A ou similar), com antenas e amplificadores e 02 in ears (Shure PSM - 900 ou similar) com antenas e amplificadores, receptor sem fio e sistemas compatíveis por banda, escaneamento rápido com 01 botão, com alcance de aproximadamente 100m em campo livre, com pilhas novas inclusas para uso até 08h, com operador técnico.	05	2.349,00	11.745,00
06	PAINEL DE LED de resolução mínima de 5mm (P5) medindo 5x3m ou 15m² com send card e processadora e operador técnico.	20	4.999,00	99.980,00
TOTAL LOTE III				376.175,00
Trezentos e setenta e seis mil e cento e setenta e cinco reais.				
LOTE IV - LOCAÇÃO DE ESTRUTURA EV1SP				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
01	PALCO EV1SP em treliças de alumínio P50 com cobertura em lona anti chamas medindo 16 metros de frente, 12 metros de fundo, 08 metros de altura (piso + teto), 2 metros de altura (chão + piso), com escada de acesso, backstage e fechado no fundo e laterais e com rampa de acesso.	10	9.999,00	99.990,00
02	SONORIZAÇÃO EV1SP de marca profissional (JBL, NEXO, ATTACK, LS AUDIO, NORTON, FZ AUDIO ou similar), com 48 caixas acústicas sendo 24 caixas de subgraves e 24 caixas de medias altas, amplificação compatível, 02 mesas digitais de no mínimo 64 canais com 24 auxiliares (VENUE PROFILE OU D-SHOW, YAMAHA CL5 OU RIVAGE PM10, DIGICO S8 OU S10, ou similar), 02 processador de sistemas digitais com 02 canais de entrada e 06 de saída, 01 side fill duplo e estéreo, 08 retornos para voz, 01 retorno para baixo e 02 retornos para guitarra, 01 retorno para bateria, 01 retorno para teclado, 01 kit de microfones para bateria, 01 bateria completa com bumbo 20 ou 22", 46 microfones para voz e equipamentos, 46 pedestais girafas, 02 microfones sem fio para locução, 16 direct box, 01 sistema com 02 pontos de comunicação entre as mesas, acessórios para todo o sistemas e 02 operadores técnicos profissionais.	10	12.499,00	124.990,00
03	ILUMINAÇÃO EV1SP, 48 refletores par led 3w, 36 movings heads beam 200 5R, 02 canhões seguidores, 06 Atomicos 3000w, 02 máquina de fumaça 3000w profissional, 08 mini brutes de 06 lâmpadas, 01 mesa de iluminação compatível com essa quantidade de equipamentos e 02 operadores técnicos profissionais.	10	7.499,00	74.990,00
04	GERADOR DE ENERGIA PROFISSIONAL DE 225KVA, cabinado e silenciado com sistema de aterramento e cabeamento completo e abastecido para uso de no mínimo 08h ininterruptas com operador técnico.	20	3.499,00	69.980,00
05	KIT DE MICROFONES PROFISSIONAL PARA BANDAS contendo: 04 microfones (Shure UR4D+ Sem fio BETA 58A ou similar), com antenas e amplificadores e 06 in ears (Shure PSM - 900 ou similar) com antenas e amplificadores, receptor sem fio e sistemas compatíveis por banda, escaneamento rápido com 01 botão, com alcance de aproximadamente 100m em campo livre, com pilhas novas inclusas para uso até 08h, com operador técnico.	05	3.149,00	15.745,00
06	PAINEL DE LED de resolução mínima de 5mm (P5) medindo 8x5m ou 40m² com send card e processadora e operador técnico.	20	7.999,00	159.980,00
TOTAL LOTE IV				545.675,00
Quinhentos e quarenta e cinco mil e seiscentos e setenta e cinco reais.				
LOTE V - LOCAÇÃO DE TABLADOS, TENDAS E STAND				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
01	PALCO (TABLADO), MEDINDO 4,40M (LARGURA) X 3,20M (PROFUNDIDADE) X 0,50M (ALTURA) com piso feito em compensado de madeira naval, com carpete de 1º uso, revestido com cantoneiras de ferro, com escada e rampa de acesso.	40	1.599,00	63.960,00
02	PALCO (TABLADO) MEDINDO 8M (LARGURA) X 8M (PROFUNDIDADE) X 0,50M (ALTURA) com piso feito em compensado de madeira naval, com carpete de 1º uso, revestido com cantoneiras de ferro com escada e rampa de acesso.	15	2.499,00	37.485,00
03	TABLADO de estrutura modular metálica com piso de madeira, com carpete de 1º uso, placas de 2,20 x 1,60m, alturas disponíveis de: 0,30m, 0,50m, 1,00m e 1,50m, para dar suporte a eventos.	1.250	239,00	298.750,00
04	STAND ESPECIAL MEDINDO 4X3X2,20M, com material em perfis de alumínio octanorme, com ar-condicionado, paredes em ts ou vidro, instalação elétrica completa incluindo iluminação artificial interna, tomadas, testeiras para logomarcas piso em estrutura metálica com carpete de 1º uso, paisagismo com plantas ornamentais.	22	2.499,00	54.978,00
05	STAND ESPECIAL MEDINDO 3X3X2,20M, com material em perfis de alumínio octanorme, sem ar-condicionado, paredes em ts, instalação elétrica completa incluindo iluminação artificial interna, tomadas, testeiras para logomarcas piso em estrutura metálica com carpete de 1º uso, paisagismo com plantas ornamentais.	25	1.999,00	49.975,00
06	TENDA com montagem, em lona branca no estilo piramidal com base em estrutura metálica, medindo 4m x 4m cada, composta de calhas laterais, inteiriça reforçada para captação e escoamento de água. Altura de 2,50 metros em seus pés de sustentação.	50	559,00	27.950,00
07	TENDA com montagem, transporte e desmontagem, em lona branca no estilo piramidal com base em estrutura metálica, medindo 6,00m x 6,00 metros cada, composta de calhas laterais, inteiriça reforçada para captação e escoamento de água. Altura de 2,50 metros em seus pés de sustentação.	50	799,00	39.950,00
08	TENDA com montagem, transporte e desmontagem, em lona branca no estilo piramidal com base em estrutura metálica, medindo 10,00m x 10,00 metros cada, composta de calhas laterais, inteiriça reforçada para captação e escoamento de água. Altura de 3,0 metros em seus pés de sustentação.	50	1.799,00	89.950,00
09	TENDA em lona branca no estilo piramidal com base em estrutura de alumínio treliça D25, medindo 5m x 5m cada, composta de calhas laterais, inteiriça reforçada para captação e escoamento de água, sem tablado. Altura de 2,50 metros em seus pés de sustentação.	37	929,00	34.373,00
10	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P30 (metro linear)	1.250	45,00	56.250,00
11	TRELIÇAS DE ALUMÍNIO P50 (metro linear)	1.250	55,00	68.750,00
12	CAMARIM (4mx4m) Descrição: montagem e desmontagem de camarim medindo 4m de largura por 4m comprimento, contendo 01 sofá de 02 lugares, 01 espelho tamanho aproximado de 1,20m x 0,90 m, 01 frigobar mínimo 76 litros e Ar-condicionado de no mínimo 12.000 Btu's	15	2.589,00	38.835,00
TOTAL LOTE V				861.206,00
Oitocentos e sessenta e um mil e duzentos e seis reais				
LOTE VII - LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA, GRADES DE ISOLAMENTO E FECHAMENTO				



01	Arquibancada com 9 degraus de altura, com uma passarela com 1,20mt de largura, guarda corpo padronizado e assento em madeira e ferro (lote de até 50 metros).(UNIDADE)	06	14.499,00	86.994,00
02	Grades de isolamento em ferro galvanizado medindo 1,30m de altura. (METRO LINEAR)	1.250	37,90	47.375,00
03	Isolamento de área, com peças em compensado 15mm de espessura ou placas em ferro galvanizado, de 2,44m altura por 1,22m de largura, pintado em preto ou alumínio (METRO LINEAR)	1.250	38,90	48.625,00
04	ELEVADOR (Torre de Observação) - estrutura tubular, cobertura em lona anti-mofo e anti-chamas, medindo 2 x 3 metros, com escada na lateral	10	1.299,00	12.990,00
TOTAL LOTE VII				195.984,00

Cento e noventa e cinco mil e novecentos e oitenta e quatro reais.

LOTE VIII - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA EVENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
01	BANHEIRO QUÍMICO em polietileno, ou material similar, com piso antiderrapante, identificação visual masculina e feminina e portadores de necessidade especiais, abertura de ar e dispositivo de trinco, com rolos de papel higiênico, produto químico desbactericida utilizado no bojo dos banheiros; essência aromatizante desbactericida; Cesto de lixo em todos os banheiros. Montagem, transporte e desmontagem; Entrega dos banheiros químicos lavados, limpos e esterilizados. Durante o evento, funcionárias estarão efetuando, intermitentemente pulverização aromática em spray, fazendo com que os banheiros fiquem sempre perfumados, transmitindo uma maior segurança de limpeza e higienização aos clientes. Os dejetos decorrentes do uso dos banheiros químicos deverão ser transportados para a estação de esgoto, a retirada dos banheiros deverá ser feita imediatamente após o término do evento. Poderão ser solicitados banheiros PNE dentro da quantidade estimada.	500	249,00	124.500,00
TOTAL LOTE VIII				124.500,00

Cento e vinte e quatro mil e quinhentos reais

LOTE IX - LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO PARA EVENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	DIÁRIA	UNITARIO	TOTAL
------	---------------	--------	----------	-------

01	TRIO ELÉTRICO para apresentação de bandas nacionais de grande renome e com equipe técnica, motorista e seguro necessário para realização do evento, já incluso hospedagem de todos que participam dos serviços e já incluso abastecimento de combustível para o trio e geradores, com as seguintes características. 1- Carroceria: montada em prancha baixa, aproximadamente 24,00m de comprimento, 4,80m de altura, 4,70m de largura (com orelhas abertas), palco principal medindo 8,00m de comprimento por 4,80m de largura e forrado; 2- Acessos: serão em número de dois e de caráter Independente; 3- Cavalos de força: trucado, ano de fabricação a partir de 2014; 4- Camarim: serão em número de dois, com ar condicionado e um banheiro cada; 5- Banheiro de convidados: terceiro banheiro, independente dos banheiros dos camarins; 6- Sistema de Iluminação: 01 mesa de Iluminação GRAN MA ou similar, 24 Refletores PAR LED, 16 moving heads, 08 colortram, 01 rack, 08 mini-brut; 7- Sistema de Sonorização (3 vias): - PA Frente e Fundo - 48 LOW / 40 MID LOW / 32 MID ALTAS; - Laterais - 48 LOW / 32 MID LOW / 24 MID ALTAS; Amplificadores Laterais - 24	05	56.500,00	282.500,00
	amplificadores compatíveis com o sistema; - Amplificadores frente e fundo - 26 amplificadores compatíveis com o sistema; - Sistema de AC - 02 geradores com capacidade mínima de 180 kva cada / 06 pontos de AC de 120 v, 60 hz estabilizados no palco; - Consoles e periféricos: 02 consoles mixer PM5DRH, PM10 ou similar com 48/12/02 digital/04 equalizadores estéreo/4 equalizadores 31 bandas estéreo / 02 divisores / 06 vias estéreo/ 03 Quadrigate / 02 processadores de efeito digital / 01 DVD player com leitura para MP3;- Monitores: 08 monitores de voz com 01 falante de 15" / 01 monitor de bateria com 02 falantes de 15" / 02 Monitores para percussão com 01 falante de 15" / 02 Amplificadores para Guitarra FENDER TWIN ou similar/01 Amplificador para Teclado / 01 Amplificador para Contra Baixo AMPEG ou similar; - Equipamentos: 01 Bateria Acustica Completa PEARL ou similar (01 Bumbo, 01 Surdo, 02 Tons, Máquina de Chibalo, 03 Estantes para Prato e Banco) / 01 Estante para Teclado / 02 microfones sem fio / 40 microfones com fio SHURE ou similar/ 18 pedestais / 20 garrafas.			

Duzentos e oitenta e dois mil e quinhentos reais

TOTAL GERAL R\$ 2.894.605,00**Dois milhões e oitocentos e noventa e quatro mil e seiscentos e cinco reais.****Extrato de publicação: 06 de outubro de 2022 - Edição nº 5587 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA.**

Observação: esta liberação emitida com base no Extrato publicado conforme acima.

Juntem-se a esta liberação, cópias do Extrato da Ata de Registro de Preços e cópia do relatório do Cadastro de Reserva do processo licitatório com a ordem de classificação dos licitantes que aceitaram o cadastro.

Caxias-MA, 05 de dezembro de 2022.

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da CCL/Órgão Gerenciador



Código identificador:

b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde**EXTRATO DE CONTRATO**

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4345/2022.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS - MA CNPJ: 09.239.491/0001-00, E A EMPRESA TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI, CNPJ 26.525.513/0001-00.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES A UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM ZONÓSES - UVZ, PERTENCENTE À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS - MA, CONFORME - ANEXO I DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2021-SRP.

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÕES CORRELATAS.

VALOR: R\$ 7.916,52(SETE MIL, NOVECIENTOS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)

VIGÊNCIA: INICIO: 11/11/2022 - TÉRMINO: 11/11/2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

• 02.17.10.305.0056.2079.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATARIOS: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SRA. MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES, PORTADORA DO CPF Nº 978.475.264-68, E A SR(A) BARBARA PEREIRA TITONI - CPF Nº 089.789.159-64, REPRESENTANTE DA EMPRESA TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI. CAXIAS - MA, 11/11/2022..

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 002 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 240/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0140/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO DE CAXIAS - MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA: R.N. NEVES PINHEIRO EIRELI, CNPJ Nº 03.127.486/0001-11

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO DE FEIRA, LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE CENÁRIO TEMÁTICO COMPLETO COM DETALHES CENOGRAFICOS E BARRACAS PARA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE DIVERSOS SEGMENTOS NO EVENTO DENOMINADO " FEIRINHA DA GENTE"

FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017.

VALOR: DE R\$ 388.032,00 (TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL E TRINTA E DOIS REAIS)

VIGÊNCIA: INÍCIO: 30/11/2022; TÉRMINO: 30/11/2023

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.39.04.122.0002.2002.0000 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: LYCIA MAYARA WAQUIM, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO DE CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA SR(A) RAIMUNDO NONATO NEVES PINHEIRO, REPRESENTANTE DA A EMPRESA: R.N. NEVES PINHEIRO EIRELI, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DO PREGÃO ELETRONICO 017/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04486/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO DE CAXIAS - MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA: CARAVELAS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 15.195.222/0001-84

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E ENTREGA DE ÁGUA MINERAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA.

FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017.

VALOR: R\$ 106.700,00 (CENTO E SEIS MIL E



SETECENTOS REAIS)

VIGÊNCIA: INÍCIO: 30/11/2022; TÉRMINO: 30/11/2023

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:

02.39.04.122.0002.2002.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: LYCIA MAYARA WAQUIM, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO DE CAXIAS - MA, PELA CONTRATADA: SR. DOUGLLAS ALBUQUERQUE GONCALVES, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2022/PE037/2022-PMC/MA**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 037/2022-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS-MA.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 117/2022: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA: DISTRIBUIDORA MARANHÃO EIRELI, CNPJ: 22.203.101/0001-00, estabelecida na Av. Sete, nº 18, Nova Caxias, na cidade de Caxias - Estado do Maranhão, Cep: 65.604-660, Fone/Fax (86) 99825-5801. E-mail: distribuidoramaranhao@hotmail.com

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAXIAS - MA

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS:

DISTRIBUIDORA MARANHÃO EIRELI, CNPJ: 22.203.101/0001-00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Registrado R\$
0003	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3 COM TINTA PRETA, 10,5CMX18CM, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO EM ESTOJO PLÁSTICO.	RADEX	UN	400	1.440,00
0004	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 COM TINTA AZUL, 10,5CMX18CM, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO EM ESTOJO PLÁSTICO.	RADEX	UN	400	1.800,00
0034	CLIPES NIQUELADOS 3/0 - CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 3/0, MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20. (CAIXA COM 100 UNIDADES).	JOCAR	CX	2.000	3.860,00
0035	CLIPES NIQUELADOS 4/0 - CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, NÚMERO 4/0, MATERIAL CONFORME NORMA SAE 1010/20. (CAIXA COM 50 UNIDADES).	JOCAR	CX	2.000	4.100,00
0038	COLA BRANCA - COLA BRANCA, LÍQUIDA, VISCOSA, CONSTITUÍDA DE RESINA SINTÉTICA EM EMULSÃO AQUOSA, COM BOA ADESIVIDADE, LAVÁVEL, ATÓXICA, SECAGEM RÁPIDA, HOMOGÊNEA, NÃO PODENDO MANCHAR ONDE APLICADA. A COLA NÃO DEVERÁ APRESENTAR ODORE PÚTRIDO, NEM EXALAR VAPORES TÓXICOS, FRASCO COM 90G. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO.	RADEX	UN	1.600	1.840,00
0042	COLA PARA ISOPOR - COLA ESPECIAL PARA TRABALHOS DE DECORAÇÃO E ARTESANATO EM ISOPOR. SOLÚVEL EM ÁGUA E SECAGEM RÁPIDA. CAIXA COM 06 UNIDADES DE 500 ML.	RADEX	CX	500	7.990,00
0056	ESTILETE COM LÂMINA, TAM. MÉDIO - CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE. LÂMINA METÁLICA DE CORTE PRECISO.	JOCAR	UN	1.600	8.864,00
0058	FITA ADESIVA TRANSPARENTE- FITA ADESIVA TRANSPARENTE 10 MM X 12 M, DE POLIPROPILENO. EM ROLOS MEDINDO 50 METROS.	USEPAPER	RL	1.400	5.166,00
0060	FITA GOMADA - FITA GOMADA, COMPOSTA DE DORSO CREPADO DE 50 G/M MARROM TRATADO COM SOLUÇÃO A BASE DE BORRACHA. 50X50.	USEPAPER	RL	4.700	24.628,00
0062	FOLHA DE ISOPOR DE 15MMX1MM.	USEPAPER	UN	700	1.673,00
0063	FOLHA DE ISOPOR DE 20MMX1MM.	USEPAPER	UN	800	2.336,00
0068	GRAMPO P/ GP 103 - EM METAL CROMADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	JOCAR	CX	600	8.916,00

0072	LÁPIS CERA DO TIPO ESTACA NA COR AZUL, CX C/ 12 UNID. - IDEAL PARA MARCAR QUASE TODAS AS SUPERFÍCIES; FÓRMULA DIFERENCIADA: ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA E APAGABILIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES.	RADEX	CX	600	2.082,00
0073	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COM 12 CORES. COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE, CERAS E MADEIRA REFLORESTADA. APROVADO PELO INMETRO.	RADEX	CX	1.500	7.185,00
0074	LÁPIS GIZ DE CERA COLORIDO GRANDE - NÃO TÓXICO. COMPOSIÇÃO: CERAS E PIGMENTOS. APROVADO PELO INMETRO CX. C/ 12 CORES.	RADEX	CX	1.500	3.465,00
0076	LANTERNA METÁLICA DE 03 ELEMENTOS C/ TRÊS LÂMPADAS - CORPO RESISTENTE EM POLIPROPILENO INDUSTRIAL, ALIMENTADAS COM 03 PILHAS D, OPÇÕES DE ILUMINAÇÃO - LIGA E DESLIGA. DIMENSÕES APROXIMADAS 14X6X32CM.	RADEX	UN	240	3.708,00
0077	LÍQUIDO PARA LIMPEZA DE QUADRO BRANCO- NÃO TÓXICO, REMOVE MACHAS, RESÍDUOS E SUJEIRAS. FRASCO COM NO MÍNIMO 60ML.	MULTILASER	UN	220	404,80
0082	LUPA - INSTRUMENTO ÓPTICO MUNIDO DE UMALENTE COM CAPACIDADE DE CRIAR IMAGENS VIRTUAIS AMPLIADAS, COM FORMATO DE GLOBO, COM CABO, CAPA PROTETORA, AUMENTO DE 3X90MM DE DIÂMETRO.	MULTILASER	UN	200	2.346,00
0084	PAPEL 40 KG: PAPEL 40 KG RESMA C/250FLS CORES DIVERSAS.	USEPAPER	RM	50	585,50

A EMPRESA VR SERVICOS & COMERCIO LTDA, CNPJ: 39.232.093/0001-15 RESOLVE ACEITAR OS PREÇOS DA EMPRESA VENCEDORA DISTRIBUIDORA MARANHÃO EIRELI, CNPJ: 22.203.101/0001-00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Registrado R\$
0085	PAPEL A-4 BRANCO - PAPEL A4 BRANCO ALCALINO 75G MEDINDO 210X297MM PACOTE C/ 500 FOLHAS, APLICAÇÃO CÓPIA COLORIDA. CAIXA COM 10 RESMAS. (COTA PRINCIPAL 75%).	USEPAPER	CX	3.000	318.600,00
0086	PAPEL A-4 BRANCO - PAPEL A4 BRANCO ALCALINO 75G MEDINDO 210X297MM PACOTE C/ 500 FOLHAS, APLICAÇÃO CÓPIA COLORIDA. CAIXA COM 10 RESMAS. (COTA PRINCIPAL 75%).	USEPAPER	CX	1.000	106.200,00

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS:

DISTRIBUIDORA MARANHÃO EIRELI, CNPJ: 22.203.101/0001-00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário Registrado R\$
0088	PAPEL CAMURÇA MEDINDO 35X55 (CORES DIVERSAS). PACOTE COM 10 FOLHAS.	USEPAPER	PAC	200	2.452,00
0096	PAPEL CELOFANE, FORMATO 50X70 CM OU SUPERIOR NA COR: AMARELO. PACOTE COM 50 FOLHAS.	USEPAPER	PAC	250	2.447,50
0097	PAPEL CELOFANE, FORMATO 50X70 CM OU SUPERIOR NA COR: AZUL. PACOTE COM 50 FOLHAS.	USEPAPER	PAC	250	2.447,50
0098	PAPEL CELOFANE, FORMATO 50X70 CM OU SUPERIOR NA COR: ROSA. PACOTE COM 50 FOLHAS.	USEPAPER	PAC	250	2.447,50
0099	PAPEL CELOFANE, FORMATO 50X70 CM OU SUPERIOR NA COR: VERDE. PACOTE COM 50 FOLHAS.	USEPAPER	PAC	250	2.447,50
0100	PAPEL CELOFANE, FORMATO 50X70 CM OU SUPERIOR NA COR: VERMELHO. PACOTE COM 50 FOLHAS.	USEPAPER	PAC	250	2.447,50
0101	PAPEL CONTACTE INCOLOR AUTO - ADESIVO MATERIAL PLÁSTICO, GRAMATURA 60, LARGURA 460, COM 25M, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE.	USEPAPER	RL	50	452,00
0103	PAPEL KRAFT: COM ADESIVO EM FORMULAÇÃO DE AMIDO. ALTA ADESIVIDADE, APRESENTANDO UM EXCELENTE DESEMPENHO NO FECHAMENTO DE CAIXAS DE PAPELÃO, GARANTINDO ALTA SEGURANÇA NO FECHAMENTO, 420 A 440 G/M², LARGURA 1,20M.	USEPAPER	RL	200	3.000,00
0115	PASTA PLÁSTICA POLIIONDA, LOMBADA DE 20/25MM DE LARGURA, FECHAMENTO COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, CORES DIVERSAS.	USEPAPER	UN	1.500	4.515,00



0121	PASTA SUSPENSADA - PASTA SUSPENSADA COM FERRAGENS, PARA ARQUIVO DE GAVETAS, EM PAPEL CARTÃO TIMBO MARMORIZADO, 615 G/M², PLASTIFICADA, LOMBADA, AJUSTÁVEL DE ATÉ 4CM, NA COR CASTANHO, MEDINDO: 260MM X 365MM X 0,35MM, COM VISOR REDONDO NA LATERAL, CABIDE EM FERRO COM REVESTIMENTO PLÁSTICO INTERIÇO, PROJEÇÃO PLÁSTICA, COM ETIQUETA EM PAPEL E GRAMPO PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA 400 FOLHAS.	USEPAPER	UN	5.400	21.924,00
0127	PILHA ALCALINA C (MÉDIA), VOLTAGEM/AMPERAGEM: 1,5 VOLTS. CAIXA COM 12 UNIDADES.	ELGIN	CX	400	16.688,00
0128	PILHA BATERIA RECARREGÁVEL PARA LANTERNA POLICE POWER STYLE C4503, TAMANHO PEQUENA, CARTELA COM 04 UNIDADES.	ELGIN	CRT	350	6.055,00
0131	PILHA TAMANHO GRANDE 1,5V, CAIXA COM 12 UNIDADES.	ELGIN	CX	90	2.863,80
0136	PINCEL CHATO PÉLO DE CERDA COM CABO DE PLÁSTICO Nº 14.	ACRILEX	UN	400	1.028,00
0140	PINCEL CHATO PÉLO DE CERDA COM CABO DE PLÁSTICO Nº 12.	ACRILEX	UN	400	836,00
0154	PRANCHETA DE COMPENSADO - PRANCHETA. TAMANHO: 34 X 23 CM. EM MADEIRA COMPENSADA. COM PRENDEDOR EM METAL.	MULTILASER	UN	2.600	9.256,00
0156	QUADRO PARA AVISO - QUADRO DE AVISO EM FELTRO, MEDIDA: 060X090CM VERDE - MOLDURA EM ALUMÍNIO, REVESTIDO COM FELTRO ACRÍLICO, MURAL PARA FIXAR AVISOS E CARTAZES UTILIZANDO ALFINETES.	SOMADEIRA	UN	700	18.074,00
0161	TESOURA - TESOURA ESCOLAR DE 13CM, LÂMINA DE AÇO IMOLÁVEL, SEM PONTA, CABO DE POLIPROPILENO ANATÔMICO.	JOCAR	UN	1.300	4.069,00
0165	TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO À BASE DE RESINA POTE COM 250 ML NA COR AMARELA. CAIXA COM 3 UNIDADES.	ACRILEX	CX	150	2.760,00
0166	TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO À BASE DE RESINA POTE COM 250 ML NA COR ROSA. CAIXA COM 3 UNIDADES.	ACRILEX	CX	150	2.760,00
0167	TINTA ACRÍLICA PARA TECIDO À BASE DE RESINA POTE COM 250 ML NA COR BRANCA. CAIXA COM 3 UNIDADES.	ACRILEX	CX	150	2.760,00
0173	TNT COR VERMELHO, ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: 100% POLIPROPILENO.	USEPAPER	RL	90	6.475,50
0174	TNT COR AZUL, ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: 100% POLIPROPILENO.	USEPAPER	RL	90	6.475,50
0175	TNT COR VERDE, ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: 100% POLIPROPILENO.	USEPAPER	RL	90	6.475,50
0176	TNT COR BRANCO, ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: 100% POLIPROPILENO.	USEPAPER	RL	400	28.780,00
0177	TNT COR PRETO, ROLO COM 100 METROS. MATERIAL: 100% POLIPROPILENO.	USEPAPER	RL	400	28.780,00
0180	FITA LX 350 PARA IMPRESSORA MATRICIAL.	MULTILASER	UN	600	7.314,00

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias - MA, 30 de novembro de 2022.

Código identificador:

b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS MA**LYCIA MAYARA WAQUIM**

Chefe de Gabinete

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da ccl

ADENILSON DIAS DE SOUZA

Procurador Geral do Município

ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO

Controlador Geral

JOSÉ WILSON DA SILVA

Secretario Municipal de Governo

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES

Secretaria Municipal De Saúde

BRENO SILVEIRA LEITÃO

Presidente do Caxias-Prev

MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS

Secretário Municipal de articulação Política

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS

Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo

Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES

Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca

ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Defesa Civil

JOSÉ MIGUEL LOPES VIANA

Secretário Municipal de Infraestrutura

KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA

Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para Mulheres

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO

Assessor de Comunicação

ANA LÚCIA XIMENES

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR

Secretário Municipal do Trabalho

WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO

Secretário Municipal de Indústria e Comércio

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE**MACÊDO**

Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia

ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA

Direto Administrativo do SAAE

MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e administração

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA

Secretario Municipal de Segurança Pública

HINO DE CAXIAS**LETRA:** Teodoro Ribeiro Júnior**MUSICA::** por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não creiam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)



Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 <https://caxias.ma.gov.br/> (99) 3521-3025

